
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.585  79Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 051/2021 Processo nº 2021/738631
Nº. do Termo: 6º  Data de Assinatura:20/10/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 051/2021 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de Almeirim através do Ofício nº 166/2023/GAB/PMA datado em 03 de 
Outubro de 2023 (seq. 298), em virtude de que no decorrer da execução 
do objeto a empresa executora teve problemas de ordem financeira, acar-
retando a não conclusão da obra. A mesma solicitou um distrato unilateral, 
ocasionando a necessidade de realizar um novo processo licitatório para a 
finalização dos serviços propostos no Plano de Trabalho. Atualmente a obra 
encontra-se com o percentual de 80,71% de execução, de acordo com o 
Relatório de Vistoria Técnica Setran (seq. 297). A prorrogação de prazo 
encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, 
item 5.1, alínea “j”, passando consequentemente os documentos supra 
referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 27/10/2023 T. Vig.: 23/02/2024.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM CNPJ nº: 05.139464/0001-05.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1001214
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 023/2021 Processo nº 2021/450696
Nº. do Termo: 6º  Data de Assinatura: 18/10/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 023/2021 é decorrente da solicitação da Prefeitura Municipal de 
Nova Esperança do Piriá através do Ofício nº 024/2023 – CONV. datado em 
11 de Outubro de 2023 (seq. 166), em virtude de que houve um atraso no 
cronograma em razão da dificuldade para aquisição de material com preço 
competitivo no mercado local, mão de obra escassa para a realização da 
obra e a morosidade no repasse do recurso financeiro. Atualmente o objeto 
apresenta o percentual de 65,17%, de acordo com o Relatório de Vistoria 
Técnica Setran (seq. 165). A prorrogação de prazo encontra fundamento 
na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, Item 5.1, alínea “j”, 
passando consequentemente os documentos supra referenciados a fazer 
parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 25/10/2023  T. Vig.: 
21/02/2024.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIA CNPJ nº: 
84.263.862/0001-05.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1001208
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 067/2022  Processo nº 2021/182357
Nº. do Termo: 4º  Data de Assinatura: 20/10/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 067/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de Bannach, através do Oficio Nº 126/2023 - GPM/BA datado em 04 de 
Outubro de 2023 (seq. 190), em virtude de que a obra transcorreu nor-
malmente até setembro/2022, porém deu-se início ao período chuvoso, 
conforme demonstra o Índice Pluviométrico (seq. 193), paralisando os ser-
viços durante todo o período de inverno amazônico sendo retomados então 
somente agora e com necessidade de refazer alguns serviços devido à 
ação das chuvas. Atualmente o objeto apresenta o percentual de 90,58%, 
de acordo com o Relatório de Vistoria Técnica Setran (seq. 194). A prorro-
gação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na 
Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “j”, passando consequentemente os do-
cumentos supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 26/10/2023 T. Vig.: 
22/02/2024
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH CNPJ nº: 01.595.320/0001-02.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1001206

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 07/2023
PROCESSO Nº. 2023/1074277
CONTRATANTE: Estado do Pará, por intermédio da Secretária de Estado de 
Transportes – SETRAN.
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOEPA.
OBJETO: Prestação de serviços de publicações de portarias, aditivos de 
Contratos, convênios, licitações, férias, entre outros, de acordo com as 
especificações constantes no processo, para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, por meio de Dispensa de 
Licitação nº 07/2023, Fundamentação Legal: Art. 75, IX, sob a Lei Federal 
nº 14.133/21. Termo de Dispensa, assinado em: 19/10/2023.
VALOR: R$ 97.125,00 (noventa e sete mil, cento e vinte e cinco reais).
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1001195

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 294/2023-GP DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de 
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém 
para Cametá/PA nos dias 25/10/2023 a 27/10/2023 a serviço da Compa-
nhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA

Terezinha de Jesus Barros 
Lavareda  Supervisor II 5949101 663.986.812-15 2.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 24 de outubro de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1001196

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 933/2023 – ARCON-PA, 20 DE OUTUBRO DE 2023. O 
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006.CONSIDERANDO o Artigo 77, inciso 
IX, c/c Artigo 98 e 99 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994; CONSIDERANDO 
Processo nº 2023/340858;RESOLVE: I – CONCEDER 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio ao servidor WAGNER APARECIDO DA CRUZ, matrícula 
n.º 5454328/3, ocupante do cargo de PROCURADOR AUTÁRQUICO, cor-
respondente ao triênio 2010/2013, conforme Parecer Jurídico nº 45/2023 
– NUJUR. II – AUTORIZAR o gozo de 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
nos períodos de 04/12/2023 a 01/02/2024. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 1000861

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Colaboração n° 004/2023 - SEDAP
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
Organização da Sociedade Civil: Instituto De Desenvolvimento E Tecnolo-
gia Da Amazônia - IDTAMA, CNPJ: 09.551.829/0001-57.
Endereço: Avenida Senador Lemos, n° 791, Edifício Síntese Plaza, Sala 
1608 Bairro: Umarizal, CEP: 66.050-000, Belém-PA.
Objeto: Capacitar feirantes referentes à produção e manuseio do produto, 
de maneira que venha melhorar a qualidade do açaí que será comercializa-
do, aprimorando as técnicas e o contato com o público.
Data de assinatura: 24/10/2023.
Vigência: 24/10/2023 a 31/12/2023.
Valor Total da Parceria: R$ 26.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705 / Natureza da Despesa: 
335041/ Funcional Programática: 20.608.1491.8705/ Fontes de Recursos: 
01.500.0000.01
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1001123


